исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о возвращении заявления

	« 16» ноября  2020 года
	                                          Дело №736/20-02

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи            Е.В.Качуровской, рассмотрев вопрос о принятии к производству заявления КСП «Северный» Рыбницкого района (Рыбницкий район с.Советское) к Государственной службе регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР (г.Тирасполь ул.Мира, д.5) о признании незаконными действий регистрирующего органа, а также изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:
КСП «Северный» Рыбницкого района  обратилось в Арбитражный суд ПМР с заявлением к Государственной службе регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР о признании незаконными действий регистрирующего органа по постановке на учет объектов недвижимости в качестве бесхозяйного имущества.
В связи с несоблюдением заявителем требований статей 91,93, 130-11  Арбитражного процессуального кодекса ПМР определением суда от 03 ноября 2020 года заявление оставлено без движения, заявителю предложено устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения в срок до 13 ноября 2020 г.
13 ноября 2020 г. во исполнение определения от 03 ноября 2020 г. в Арбитражный суд ПМР поступило заявление КСП «Северный» Рыбницкого района, с приложением ходатайства об отсрочке уплаты госпошлины, справки филиала ЗАО «Агропромбанк» г.Рыбница от отсутствии денежных средств, и диск.
Однако указанные в определении недостатки заявителем устранены не в полном объеме.
Так, во вновь поданном заявлении КСП «Северный» указывает о том, что регистрационные действия по постановке на учет объектов недвижимости в качестве бесхозяйного имущества были произведены 15 июня 2018 г. Однако, согласно приложенной к заявлению копии «записи о праве собственности», дата внесения регистратором записи – 22 июня 2018 г.  Других свидетельств о регистрации права с иной датой (15 июня 2018г.) не представлено.
Кроме того, заявитель в нарушение подпункта б) пункта 1 статьи 130-11 АПК ПМР так и не указал в требованиях дату оспариваемых регистрационных действий.
В соответствии с подпунктом в) пункта 1 статьи 130-11 АПК ПМР в заявлении должны быть указаны права и законные интересы, которые, по мнению заявителя, нарушаются оспариваемым действием, а также приложены доказательства, подтверждающие  нарушения (ст.130-11 п.1, подп.г) ст.93 АПК ПМР, подп.д) п.2 ст.91 АПК ПМР.
Во вновь подданном заявлении КПС «Северный»  Рыбницкого района указывает, что оспариваемые действия создают препятствия для регистрации права собственности на данное имущество.
Вместе с тем, заявитель не указал, чем это подтверждается. К заявлению не приложен письменный отказ ГСРиН МЮ ПМР в регистрации права собственности КПС «Северный»  Рыбницкого района на объекты недвижимости в связи поставкой их на учет как бесхозяйного имущества.
Как следует из пункта 3 статьи 96-1, подпункта г) пункта 1 статьи 97 АПК ПМР, если не устранены обстоятельства, послужившие основаниями для оставления искового заявления (по аналогии закона заявления) без движения, в срок, установленный в определении суда, арбитражный суд возвращает заявление и приложенные к нему документы.
Поскольку указанные в определении от 03 ноября 2020 г. недостатки заявления не были устранены в полном объеме, заявление подлежит возврату, и ходатайство об отсрочке уплаты госпошлины судом не разрешается.
На основании изложенного и руководствуясь п. 3 статьи 96-1, п.п. г) п.1, п.2-4 ст.97, ст.128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Возвратить заявление КСП «Северный» Рыбницкого района  к Государственной службе регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР  о признании незаконными действий регистрирующего органа, и приложенные к нему документы.
Разъяснить заявителю, что в соответствии с пунктом 4 статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики возвращение заявления не препятствует вторичному обращению в Арбитражный суд в общем порядке после устранения допущенных нарушений.
Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Приложение в адрес заявителя на 37 листах, 1диск.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                          Е.В.Качуровская

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

image1.png